BỘ CHQS TỈNH LAI CHÂU

BAN CHQS SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /KH-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Huấn luyện chiến sĩ Dân quân tự vệ năm 2024

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 69/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự

vệ về tập huấn, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ;

Căn cứ Kế hoach số 232/KH-BCH ngày 18//01/2024 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh về Công tác quốc phòng địa phương,

Công tác Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 492/KH-BCH ngày 07/02/2024 của Bộ CHQS tỉnh về việc huấn luyện chiến sĩ tự vệ thuộc Ban

CHQS các sở, ban, ngành tỉnh năm 2024.

Ban CHQS Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch huấn luyện chiến sĩ tự vệ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ nắm chắc vị trí, chức năng, nhiệm vụ; nắm vững những vấn đề cơ bản về

đường lối, quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về quốc phòng, an ninh, đối ngoại, dân tộc, tôn

giáo, phòng thủ dân sự; hiểu rõ âm mưu thủ đoạn “Diễn biến hòa bình” bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với cách

mạng Việt Nam trong tình hình mới.

- Từng bước sử dụng thành thạo các loại vũ khí, khí tài được trang bị; vũ khí tự tạo, nắm vững nguyên tắc chiến thuật phân

đội Dân quân tự vệ theo biên chế gắn với địa bàn hoạt động, vận dụng sáng tạo trong xử trí tình huống, sẵn sàng chiến đấu.

- Có khả năng độc lập chiến đấu, phối hợp chiến đấu, phục vụ chiến đấu và xử trí các tình huống, bảo vệ an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội và các hoạt động khác của địa phương và cơ quan, đơn vị khi có tình huống xảy ra.

2. Yêu cầu

- Huấn luyện đúng phân cấp, đủ nội dung và thời gian quy định cho từng đối tượng tham gia huấn luyện.

- Nắm chắc nội dung huấn luyện, vận dụng sáng tạo, có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chấp hành nghiêm theo sự phân công của Giáo viên huấn luyện và đảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt trong quá trình huấn luyện.

II. CHƯƠNG TRÌNH HUẤN LUYỆN: (07 ngày x 08 giờ/ngày = 56 giờ)

- Thời gian: 07 ngày x 08 giờ/ngày = 56 giờ.

+ Giáo dục chính trị pháp luật: 12 giờ.

+ Huấn luyện quân sự: 44 giờ.

- Nội dung chương trình huấn luyện, Cụ thể:

TT NỘI DUNG
THỜI GIAN

(GIỜ)

I GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ 12

1
Kết hợp kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại với quốc phòng, an ninh trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc

Việt Nam xã hội chủ nghĩa.
04

2 Chiến lược phát triển bền vững kinh tế Biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 02

3 DQTV tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới 02

4
Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng, quân sự ở

địa phương và các cơ quan, tổ chức.
02

TT NỘI DUNG
THỜI GIAN

(GIỜ)

5 Kiểm tra 02

II HUẤN LUYỆN QUÂN SỰ 44

A QUÂN SỰ CHUNG 10

1 Điều lệnh đội ngũ 02

a Đội ngũ từng người không có súng 01

 Đi đều nhìn phải, trái chào và thôi chào 01

b Đội ngũ từng người có súng 01

 Khám súng, giá súng, đặt súng, lấy súng, mang, đeo, treo, xuống súng 01

2 Phòng hóa 04

 Hiểu biết chung về vũ khí hủy diệt lớn 02

 Đề phòng và khắc phục hậu quả vũ khí hủy diệt lớn 02

3 Y tế 02

 Băng, cầm máu tạm thời vết thương, cố định tạm thời gẫy xương, cấp cứu rắn độc cắn 02

4 Phòng thủ dân sự 02

 Dân quân tự vệ làm nhiệm vụ sơ tán nhân dân 02

B KỸ THUẬT 22

1 Kỹ thuật bắn súng 10

 Tập bắn mục tiêu bay thấp bằng súng bộ binh 02

 Tập bắn bài 1 bằng súng Tiểu liên AK 04

TT NỘI DUNG
THỜI GIAN

(GIỜ)

 Kiểm tra bắn đạn thật bài 1 04

2 Kỹ thuật lựu đạn 04

 Động tác đứng, quỳ, nằm ném lựu đạn 01

 Tập ném lựu đạn bài 1: Xa, đúng hướng 01

 Kiểm tra ném lựu đạn LĐ-01-HL bài 1: xa trúng hướng 02

3 Kỹ thuật vật cản 02

 Cách bố trí mìn, bẫy mìn 02

4 Kỹ thuật thuốc nổ 04

 Tập gói buộc lượng nổ dài, khối và cách ssuwr dụng lượng nổ trong chiến đấu 02

 Kiểm tra 02

5 Kỹ thuật công sự ngụy trang 02

 Hình dáng, kích thước, cách làm một số loại công sự chiến đấu, cách làm và ngụy trang công sự 02

C CHIẾN THUẬT 12

 Tiểu đội Dân quân tự vệ chiến đấu bảo vệ thôn 04

 Tiểu đội Dân quân tự vệ bảo vệ mục tiêu khi có gây rối, bạo loạn 04

 Tiểu đội DQTV  tham gia đánh chiếm lại mục tiêu khi có gây rối, bạo loạn 04

III. THỜI GIAN HUẤN LUYỆN

- Thời gian huấn luyện: 07 ngày, từ Quý II, Quý III năm 2024 phụ thuộc vào Kế hoạch của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

- Giáo dục chính trị, pháp luật: 12 giờ.

- Huấn luyện quân sự: 44 giờ.

- Chiến sĩ Dân quân tự vệ kiểm tra bắn đạn thật bài 1 súng tiểu liên AK; ném lừu đạn LĐ-01-HL bài 1.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giáo án, vật chất huấn luyện: Các đồng chí giáo viên được phân công bài nghiên cứu tài liệu, soạn thảo giáo án, bài

giảng, chuẩn bị vật chất lên lớp các nội dung được phân công;

- Dự trù vũ khí, trang bị báo cáo Bộ CHQS tỉnh;

- Chiến sĩ: Chuẩn bị trang phục, tham gia huấn luyện đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch huấn luyện chiến sĩ Dân quân tự vệ năm 2024 của Ban Chỉ huy quân sự Sở Công Thương tỉnh Lai

Châu, yêu cầu từng cán bộ, chiến sĩ nghiêm túc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Phòng tham muu/Bộ CHQS tỉnh;

- Ban CHQS Sở (để tổ chức thực hiện);
- Lưu: VT, Ban CHQS Sở.

CHỈ HUY TRƯỞNG

Nguyễn Sỹ Chín

		2024-02-23T10:06:50+0700

		2024-02-23T10:31:45+0700

		2024-02-23T10:31:45+0700

		2024-02-23T10:31:45+0700